

Số: /KH-STTTT

Lạng Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 629/UBND-KGVX ngày 27/5/2023 của UBND tỉnh về việc bổ sung Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nội dung Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững (sau đây viết tắt là Tiểu dự án 1) theo Công văn số 4139/BTTTT-KHTC; Công văn số 252/BTTTT-KHTC; Công văn số 624/BTTTT-TTCS.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức và thay đổi hành vi của người nghèo về giảm nghèo bền vững nhằm góp phần vào thực hiện mục tiêu chung của CTMTQG giảm nghèo bền vững thông qua việc cải tiến chất lượng và hiệu quả công tác thông tin, truyền thông.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể đối tượng, nội dung, kinh phí, thời hạn thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ đặc thù của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai, thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quản lý, thực hiện Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 năm 2023.

2. Nội dung

2.1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông

Xây dựng chương trình, tài liệu (tài liệu in, điện tử) phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền cho các đối tượng, bao gồm cả tiếng dân tộc thiểu số (nếu có). Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

2.2. Sản xuất mới các tác phẩm báo chí và các sản phẩm truyền thông khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội

Sản xuất mới các tác phẩm báo chí và sản phẩm truyền thông khác dưới dạng điện tử có tính chuyên đề nhằm cung cấp thông tin thiết yếu, có giá trị sử dụng lâu dài phục vụ xã hội, trong đó ưu tiên phục vụ khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, có tỷ lệ hộ nghèo cao.

2.3. Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã

- Thiết lập mới đài truyền thanh xã đối với các xã chưa có đài truyền thanh.

- Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối với các thôn, bản trong xã để đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin thiết yếu đến các hộ dân trong xã.

- Thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Thành phần cơ bản, yêu cầu kỹ thuật, yêu cầu đảm bảo an toàn thông tin của đài truyền thanh xã thiết lập mới, nâng cấp theo quy định tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Ưu tiên thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh xã: xã chưa có đài truyền thanh ở khu vực biên giới; các xã thuộc khu vực III khác chưa có đài truyền thanh; mở rộng hoạt động của đài truyền thanh đối với xã biên giới.

2.4. Sản xuất mới các xuất bản phẩm cung cấp nội dung thiết yếu

Xuất bản phẩm phải cung cấp nội dung thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội mà người dân cần có, Nhà nước cần cung cấp nhưng xã hội chưa đáp ứng được; ưu tiên phục vụ đối tượng là đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có tỷ lệ hộ nghèo cao. Các xuất bản phẩm không được trùng lặp với xuất bản phẩm đã được thực hiện ở các nhiệm vụ, chương trình, đề án khác.

2.5. Thiết lập cụm thông tin điện tử công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại tại cửa khẩu biên giới và cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên truyền ở các xã biên giới

- Thiết lập cụm thông tin điện tử công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền đối ngoại tại cửa khẩu biên giới:

+ Địa điểm thiết lập cụm thông tin điện tử: Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị;

+ Kết cấu cụm thông tin điện tử bao gồm hệ thống các thiết bị điện tử màn hình cỡ lớn (có bộ máy tính điều khiển và thiết bị phụ trợ kèm theo), được lắp đặt cố định tại địa điểm thiết lập;

+ Số lượng màn hình và diện tích màn hình được xác định tùy theo yêu cầu, phù hợp với vị trí lắp đặt, hiệu quả thông tin, tuyên truyền.

- Cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên truyền ở các xã biên giới:

+ Sản xuất và cung cấp sản phẩm thông tin, tuyên truyền dùng chung toàn quốc hoặc khu vực để phổ biến, tuyên truyền trên hệ thống cụm thông tin điện tử bằng tiếng Việt; tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài (nếu có).

+ Sản xuất và cung cấp nội dung thông tin, tuyên truyền theo yêu cầu đặc thù của địa phương để phổ biến, tuyên truyền trên hệ thống cụm thông tin điện tử bằng tiếng Việt; tiếng dân tộc thiểu số, tiếng nước ngoài (nếu có).

3. Thời gian thực hiện: năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1 được phân bổ tại Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các CTMTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022, Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tiến hành khảo sát, xác định vị trí lắp đặt mới Cụm Thông tin điện tử tại cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị và các điều kiện có liên quan. Sau khi hoàn thành việc đầu tư cơ sở vật chất ban đầu, Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn có trách nhiệm tiếp nhận tài sản, vận hành khai thác sử dụng cụm thông tin điện tử tại cửa khẩu quốc tế Hữu nghị.

2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức khảo sát, thu thập thông tin xác định địa bàn, quy mô triển khai.

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở tổ chức thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Phối hợp cùng Văn phòng Sở thực hiện các quy định, thủ tục về tài chính phục vụ triển khai thực hiện.

- Chủ trì, tổ chức thẩm định và nghiệm thu sản phẩm.

3. Văn phòng Sở

- Phối hợp cùng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các quy định của Nhà nước về thủ tục tài chính, kế toán để triển khai thực hiện.

- Phối hợp cùng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản bản thẩm định, nghiệm thu sản phẩm và quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023, của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ban QL KKTCK Đồng Đăng - Lạng Sơn;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng HTS, VP, TTBCXB;
- Lưu: VT, TTBCXB (ĐT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Hải Yến